1

Indicação nº. 192/2021 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO - 262
Recebi o presente documento
Em 10/05/2021

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 10/052021

_______________________

Presidente

O vereador Marcos Roberto de Oliveira,
acompanhado pelos vereadores Nelson Olivato Junior, Raffaello Frascati
e Rogério Frutuoso, por meio deste, solicitam ao Chefe do Executivo
Municipal, senhor José Salim Haggi Neto, que este determine ao setor
competente da Administração Pública, que sejam realizadas castrações de
animais no município.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente indicação tendo em vista a
necessidade de ocorrer castração de cães e gatos no município de
Cambará, sabendo que a superpopulação de animais domésticos é um
caso de saúde pública. Tem-se que muitos animais ficam abandonados
pelas ruas da cidade, procriando, com fome e sede, sem abrigo, doente,
sofrendo maus tratos e correndo riscos de atropelamento, sendo essencial
para inibir que isso continue a correr é castrando os animais. Além disso a
castração é uma maneira de prevenir doenças graves e garantir a posse
responsável dos animais, possuindo, ainda, inúmeros benefícios para
machos e fêmeas.

Sala das Sessões em 04 de maio de 2021.

Marcos Roberto de Oliveira  Rogério Frutuoso
                                     Vereador                                           Vereador

Nelson Olivato Junior    Raffaello Frascati
                                  Vereador                                              Vereador

15h20min